
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá kritikou populární hudby, již provádí britský konzervativní filosof 

Roger Scruton. Vychází z předpokladu, že tato kritika není ryze estetická, neboť je hluboce 

zakořeněna ve Scrutonově pojetí umění, kultury a člověka. První část práce se proto zaobírá 

těmito širšími souvislostmi, a jejím výtěžkem je vysvětlení, proč Scruton zavrhuje populární 

hudbu coby nedílnou součást populární kultury. Druhá část práce se zabývá Scrutonovou 

filosofií hudby, tedy otázkami hudební estetiky: jaký je ontologický status hudby, co může 

znamenat, v čem spočívá její hodnota a v čem její „etická moc“. Třetí část je věnována samotné 

kritice populární hudby: nejprve je objasněn její pojem a následně jsou propojeny výtěžky obou 

předchozích kapitol, aby byl Scrutonův odsudek populární hudby pojat v plné šíři. Závěr práce 

je věnován poukázání na problematické aspekty Scrutonovy teorie, zejména otázce 

adekvátnosti aplikace modelu pro oceňování vážné hudby na případ hudby populární. 

 


